
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea seviciilor de curl{are qi igienizare in or.Ciliraqi

prin procedura de achizifie Licitalie deschisl

1. Denumirea autoriti{ii contractante:PRlMARlA ORA$ULUI CALARA$I

2. IDNO:1007601009004

3. Adresa: or.Ciliraqi,str.M.Eminescu,l9

4. Numirul de telefon lfax:0244 2-20-52 ; 0244 2-27-73

5.Adresa de e-mail qi de internet a autoritfl{ii contractante: w]tyw.calarasi-primiria.md
pbeie+.3.ffi,yahoq*aqt$

6.Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentu(iu de atribuire este unexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

T.Tipul autorititii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizitie sau ci achizi{ia implici o

alti formi de achizi(ie comuni) : nu se aplici

S.Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa!i, care ii pot satisface necesitlfile' si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

Listi bunu rilor/serviciilor si tehnice:

Nri
d/o

Cod CPV

':: ' ,

: Denumirea
bunur'ilor/servi
qiilorllueririlor
,..'p$tieitate

Unitate
ade

misur:
6

.

Canti
tatea

Specificarea tehnicl deplinE solicitatl,
Standarde de referin{i

,, Valoa,rea
: estimfti
, ; ;(se,,,va,.indiea;,
pentru fiecare lot

in uaife)

I Lotul I Se vicii de mlturarea strlzilor

1.1

90612000-6

Mdturarea
strf,zilor

,evacuarea
degeurilor,curdla
rea trotuarelor qi

matwarea
trotuarelor de

zapaaa.

Buc. I

CurSlarea se face 1 ori pe s6ptiminl,incepind
cu 0l .04.20- 0l .12.20
18295 m2 sdptdminal ;

Cur6[area se face de 6 ori pe sdptdmind

,incepind cu 0l .04.20 -01.12.20

12500,0 m2 x 6 :75000,0 m2 (saptaminal ) ;

Curd{area se face de 3 ori s6ptdmind

,incepind cu 01.04.20- 01.12.20
12160,0 m2 x 3 = 36480,0 m2 lsaptaminal) ;

Curdfarea se face de 2 ori pe sdptdmind

,incepind cu 0l .04.20-01.12.20

28480,0 m2 x2:56960,0 m2 (saptaminal) ;

Total m2 sdptdminal 186735,0 m2 x 33

sdptdmini : 6162255,0 m2

Curilarea cu lopata ,mAturarea zdpezii de pe

troruare ,trecerile de pietoni ,trofuarelor din
parcuri qi scuare pe timp de iarnd (se face la
necesitate incepind cu data de

01.01.20: 31.03.20 ; 01.12.20-31.12.20
136576 nf ( siptdminal ) x 19 s[ptamini:
2594944,0 m'

1740500,0 lei

Lotul 2 Servicii de intretinerer cimitirelor

2.1
90612000-6 Servicii de

lntretinerea
Greblarea frunzelor,cositul ierbii,tdierea
copiacilor cu pericol , evacuarea deEeurilor

49400,00



(lanecesitate pe parcursul anului )
Suprafata total5 64000,0 m

":ll: :::' .::. l: l

9061,000-6

li:;l':,:,"'.: ': ' ::

:;a:at:a::'i: 11.1 ::':";. : : :

::;::: :; .a l.. i
uerurclr ce

1$.$erffi1ga,f .r,:::

nFdliilorVettt; ,

rsddirga copacilor

$a."nqii r :

Buc. I

iql}'ie{a 's agaery,0,ai$'q:! t $,ora$ului'(' a.ndiembriedeiembiielri:,,;i . r:

Sddirea , cwalarea qi udarea florilor anuale
gi a,ar$lgtilor deeolative (,lnpeiioa(lam,artie-
octombrie );
Cosirea ierbii cu evacuarea materialului
vegetal 1 ta necesitate pe petioaOa anufui ).
Serviciul de frrfrelinere a spatiiioi viizi se

presteazA in urmdtoarele locwi:
Scuarul primdriei - gZtS,O #;
Scuarul consiliului raional - 5l16,0 m2 ;

Paroul str. T.,Ciorbl-:7880,0 rrr?' ;,: . .: :'::''

Parcul Bojole -str. Sportivelor- ocolul silvic

- 40800,0 m2;
Parcul Bojole ,43 -- 6837,0 m2 ;

Teren de joacd pantru copii Bojole 33 =450;A
m';
Scuarul Al. cel Bun 60-62 - 3860,0 m2 ;

Scuarul Aleia Clasicilor- 650 m2;
Fmcul sf ,; F: :liraliff,l,,,.- 2200;p,rnz,,,,r,,.,, .,,,,,:,,i l

Parcul sh. Clldragilor, lzvorul 1905, rlpa str.
Cdllraqilor - 20836,0 m2 i

Str.Cdldragilor w.7,9,i9^lAnga totqqr qi ln
zona drumului - 1500 m';

Str.Varlaam -ldngA trotuar - 800 m2;

Str.$tefan cel Mare ,56 - 700 m2 ;

Scara de la Bojole gpre spitatlt,ZO0,lrtz .;,. , ,,,

Terenul intre cimitirul eweiesc qi
str.Alexandru cel Bun -2000 m2;

Intersecfia itr.niruinlei cu str. Sportivelor -
700m';

Sectoarele de spalii verzi, aferente drumului
nafional Rl (st.Alexandru cel Bun )

-10000 m2

,4.62_9..0.9 :lgi

: :::].: .. M3 140,,

::::::::::,:i:.i ::1.:'li::::lliii:lr:r:ir:.:L:l.irir.,,r i-rr l

.r2$ld$d, g.i'i':i!:rr .::'f 
1

.482,9,00

Valoarea estimativl totalS -
9.In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

l0.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit

ll.Termgnii.qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: teimannlr,de prestare
serviciului 01.01.2020 -31.12.2020

1 2.T erm enul d e valab ititate a contractului ::3:i:iftit0ffi

l3.Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplicl



(

l4.Prestarea serviciului este rezewatdunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nu se aplicl

l5.Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

l6.Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu se aplici

.1![f:
,d/

I
Certificat de inregistrare a
intreprinderii

copie emis de Camera

inregistrdrii de Stat,confi rmatd
prin aplicarea semndturii gi

qtampilei participantului

Oblisatoriu

2.
Certificat de atribuire a contului
bancar

copie eliberat de banca

detindtoare de cont
Obligatoriu

3.
Certificat de efectuare sistematicd a

pldlii impozitelor,contribuliilor

copie eliberat de Inspectoratul
Fiscal(valabilitatea
certifi catului -conform
cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova)

Oblisatoriu

4. Ultimul raport financrar
copie confirmatd prin
semndtura qi qtampila
participantului

Obligatoriu

5.

Oferta de pre! :

Specificalia tehnicd

Specificalia de pre!

Originale confirmate prin
semndtura gi qtampila
participantului

Obligatoriu

6. Informalii generale despre participant
Formular informativ desore

ofertant
Oblieatoriu

7. Garanlia pentru ofertd
Conform F3.2 din
Documentatia Standard

Oblisatoriu

8. Certificat ce confirmd dotarea tehnicd

Original-confirmat prin
semndtura Ei qtampila
Participantului

Oblisatoriu

9. Certificat care confirmd modalitate qi

criteriile de calculare a prelului

Ori ginal -confirmat prin
semndtura qi qtampila
Participantului

Oblisatoriu

10. DUAE
qemnat qi stampelat dd cdtre

ooeratorul economic
Obigatoriu



5. lT.Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici): se aplici 
_

licita{ia electronici, pasul 0,5o pentru fiecare lot, licita{ia se va desfiqura in trei runde.

lg.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dup6 caz): nu sC aplcl

lg.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut

20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economico precum

nderile
PondereaYo

Nu se aplicd

lor:

2l.Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- p0nI laz [ora exactd]Informa{ia o g[si{i in SIA RSAP

- pe: [data] Informa{ia o gnsi{i in SIA RSAP

22.Adresala care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele suu cererile cle participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 45 zile

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele inttrziate vor fi respinse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii suu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofettelor, cu

exceplia cuzului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP''

26. Limbasau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romini
27. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: nu se aPlici

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:

Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare;i Sffrnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

T el/F ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o nte s tatii@pns c.md

29.Data(datele) qi referinla (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este

cazul): nu se aplici

30. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: nu,se aplicl

31. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cil nu a fost publicat un

astfel de anunt:

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 05.11.202032.

33. In cadrul urii de a blici se va utilizalaccepta:



depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se,aebsbta
facturarea electronici Se acCeptd
pldtile electronice Se accepia

34. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Qrganiza[iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici

(

35. Alte informatii relevante:

Primarul or.Cili Nicolae Melnic


